Ханты-Мансийский Автономный Округ

Муниципальное образование

“Берёзовский район”

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

от 18 октября 2001 года

№72

О гербе муниципального образования “Березовский район”
В соответствии с Федеральным Законом от 28.08.95 г. № 154-ФЗ“Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, статьей 3 Устава муниципального образования “Березовский район”,руководствуясь рекомендациями Государственного геральдического совета при Президенте Российской Федерации

Районная Дума РЕШИЛА :

1.Утвердить Положение о гербе муниципального образования “Березовский район”. / Приложение1 /

2.Утвердить рисунок герба муниципального образования“Березовский район” в многоцветном, одноцветном, одноцветном с использованием условной штриховки (для обозначения цветов) вариантах. / Приложения 2,3,4 /

3.Поручить заведующему организационным отделом по работе с районной Думой Введенской Т.А.направить необходимый пакет документов в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации для проведения геральдической экспертизы и внесения герба муниципального образования “Березовский район” в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4.Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации после государственной регистрации герба муниципального образования “Березовский район”.

5.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на управляющего делами Администрации муниципального образования “Березовский район” Филиппову В.С.

Глава местного самоуправления

Н.Н. Кисляченко
Приложение 1

к решению районной Думы

от 18 октября 2001 г. №72
П О Л О Ж Е Н И Е

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОН»

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «Березовский район», его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования «Березовский район»составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба муниципального образования «Березовский район» в многоцветном, одноцветном, одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в администрации муниципального образования «Березовский район» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба муниципального образования «Березовский район»

2.1. Герб муниципального образования «Березовский район»является официальным символом муниципального образования «Березовский район».

2.2. Герб муниципального образования «Березовский район»подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и символика герба муниципального образования«Березовский район»

3.1. Геральдическое описание герба муниципального образования «Березовский район» гласит : «В серебряном поле три зеленые березы,имеющие серебряные стволы с черными полосами, на зеленой земле».

3.2. Описание символики муниципального образования«Березовский район».

Герб муниципального образования «Березовский район»разработан на основе исторического герба города Березова Тобольскогонаместничества 1785 г., геральдическое описание которого гласило : «Въ верхней части щита герб Тобольскiй.

Въ нижней, въсеребряномъ полъ, 3 дерева березъ, въ знакъимени сего города».

Три зеленые березы говорят о названии района и показывают,что Березовский район является непосредственным преемником муниципального статуса уездного города Березова.

Серебряный цвет поля символизирует бескрайние северные просторы и климат – континентальный, с суровой продолжительной зимой и сравнительно теплым летом.

Серебро в геральдике – символ веры, чистоты, искренности,чистосердечности, благородства, откровенности и невинности.

Черный цвет в геральдике символизирует благоразумие,мудрость, скромность, честность и вечность бытия.

Зеленый цвет дополняет символику природы района, а также этот цвет символизирует изобилие, жизнь и возрождение.

3.3. Авторская группа :

- геральдическая доработка : Константин Моченов(г.Химки);

- художник : Роберт Маланичев(г.Москва);

- обоснование символики : Галина Туник (г.Москва);

- компьютерный дизайн : Сергей Исаев.

4. Порядок воспроизведения герба муниципального образования «Березовский район»

4.1. Воспроизведение герба муниципального образования«Березовский район», независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 3настоящего Положения. Воспроизведение герба муниципального образования«Березовский район» допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.Изображение герба в одноцветной версии допускается с использованием условной штриховки для обозначения цветов.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдическидопустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба муниципального образования«Березовский район»

5.1. Герб муниципального образования «Березовский район»помещается :

- на фасадах зданий органов местного самоуправления ;предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий,учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности ;

- на указателях при въезде на территорию муниципального образования «Березовский район».

5.2. Герб муниципального образования «Березовский район»помещается на бланках :

- главы муниципального образования «Березовский район», иных выборных должностных лиц местного самоуправления ;

- представительного и иных органов местного самоуправления ;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций,находящихся в муниципальной собственности ;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления ;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления,предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб муниципального образования «Березовский район»воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления ; членов иных органов местного самоуправления ;служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб муниципального образования «Березовский район»помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб муниципального образования «Березовский район»может помещаться на :

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления ;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба муниципального образования«Березовский район» на :

- изданиях печатных средств массовой информации,краеведческих изданиях муниципального образования «Березовский район» ;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления ; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики,оформления городских и других зрелищных мероприятий.

5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба муниципального образования «Березовский район» устанавливается органами местного самоуправления муниципального образования «Березовский район».

6.Порядок использования герба муниципального образования «Березовский район» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба муниципального образования«Березовский район» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами,строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба муниципального образования «Березовский район» устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба муниципального образования«Березовский район» с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом муниципального образования «Березовский район» влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба муниципального образования «Березовский район» каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ханты-Мансийского автономного округа допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа. Это изменение должно сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Контроль исполнения требований настоящего Положения о гербе муниципального образования «Березовский район» возлагается на Управление делами Администрации муниципального образования «Березовский район».

Приложение 2

к решению районной Думы

от 18.10.2001 г. № 72

ЦВЕТНОЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОН"

Приложение 3

к решению районной Думы

от 18.10.2001 г. № 72

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОН"

Приложение 4

к решению районной Думы

от 18.10.2001 г. № 72

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ"БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОН